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 عبور دلار از 30 هزار و  سکه 
 از 15 میلیون تومان 

ــروز با افزایش  خــراســان- نــرخ دلار و سکه دی
مواجه شد. بر این اساس، تا بعد از ظهر دیروز دلار 
با بیش از 750 تومان افزایش به مرز 30 هزار 
تومان یعنی 29 هزار و 952 تومان رسید. سکه 
اما پرش بلندتری داشت. به طوری که هر قطعه 
سکه امامی، با 790 هزار تومان رشد، از مرز 15 
میلیون تومان رد و  15 میلیون و 390 هزارتومان 

قیمت گذاری شد. 

زنگ خطر برای صنعت دام کشور

فارس- در چند ماه گذشته  قیمت خوراک دام 
وطیور در بازار سیاه به پنج برابر نرخ دولتی رسیده 
و بسیاری از دامداران ترجیح می دهند تولید خود 
را رها کنند و به کار دیگری بپردازند. در این حال، 
دیــروز منصور پوریان رئیس شــورای تأمین دام 
کشور گفت: »خیلی از دامداران به دلیل هزینه 
بالا، تولید خود را رها کرده اند  و امسال بسیاری 

از دامداری ها پروار بندی جدید ندارند.« 

با رسیدن نرخ اوراق تسهیلات 
مسکن به آستانه 100 هزار تومان 

 هزینه خرید نوبت وام مسکن
 به 20 درصد وام رسید 

اوراق تسهیلات مسکن در کم نظیرترین قیمت ها 
دیروز تا 99 هزار تومان افزایش یافت و در آستانه 
100 هزار تومانی شدن قرار گرفت؛ یک نماد 
نیز حدود 150 هزار تومان فروش رفت! این در 
شرایطی است که هر برگه از این اوراق، متضمن 
تنها 500 هزار تومان وام مسکن است. قیمت 
های دیــروز همچنین بــازده برخی از نمادهای 
اوراق تسهیلات مسکن را از خرداد تاکنون به 5 
برابر رساند. به گزارش مهر، معاملات دیروز اوراق 
گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن در 
حالی به پایان رسید که سفته بازان و سوداگران 
در معاملات چند ماه اخیر خود این اوراق را محل 
نوسان گیری و کسب بازدهی قــرار داده انـــد و 
همین موضوع سبب شد قیمت این اوراق تا آستانه 
100 هزار تومانی شدن پیش برود.بر این اساس 
اگرچه میانگین قیمت تعداد زیادی از نمادهای 
معاملاتی تسه )اوراق تسهیلات مسکن صادره 
از بانک عامل بخش مسکن( در معاملات دیروز 
در بازه 91 تا 95 هزار تومان قرار داشت، اما در 
یکی از نمادهای معاملاتی تملی )اوراق تسهیلات 
مسکن صادره از بانک ملی( قیمت هر برگه تا 99 
هزار تومان هم رسید. این در حالی است که تا 
پیش از افزایش قیمت برگه های تسهیلات مسکن 
در خرداد ماه امسال، هر برگه تملی از اردیبهشت 
امسال به قبل، حداکثر تا 20 هزار تومان خرید 
و فــروش مــی شــد.گــزارش یادشده می افزاید: 
تقریباً میانگین قیمت همه اوراقی که دیروز در 
زیرمجموعه نمادهای تسه )22 نماد( به فروش 
رسید، به جز سه نماد که در دامنه 88 تا 89 هزار 
تومان بود، در بازه بالای 90 هزار تومان خرید و 
فروش شد.ارقام سنگین فروش اوراق مذکور در 
حالی ثبت می شود که هر برگه تسهیلات مسکن، 
متضمن تنها 500 هزار تومان وام مسکن است! 
در این باره به نظر می رسد نبود محدودیت فروش 
اوراق تملی از زمان خرید که بر خلاف تسه، دارنده 
اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن نمی تواند تا 
چهار ماه از زمان خرید، آن را به فروش برساند، 
سبب دامن زدن سفته بازان به اوراق تسهیلات 

مسکن بانک ملی باشد.

 شاخص

تهدید پیش روی صادرات ایران 

محاسبات نشان می دهــد شاخص تمرکز 
ــران در سال 2019 ، به  اقــلام صادراتی ای
0/43 رسیده که رقمی بالا و حــدود شش 
برابر شاخص تمرکز کشورهایی نظیر ترکیه 
ــت.  چنان چه سهم بالایی از  و لهستان اس
صادرات یک کشور به تعداد محدودی از اقلام 
محدود شود، در این صورت تمرکز صادرات 
آن کشور بالاست و برعکس. )منبع آمــار: 
خبرگزاری مهر به نقل از اتاق بازرگانی تهران(

ــاره رشد  مرکز پژوهش های مجلس با هشدار درب
بدهی های عمومی پیش بینی کرد: نسبت بدهی به 
تولید ناخالص داخلی در ایران در سال های 1399 
و 1405 به ترتیب 52/4و 73/4 درصد خواهد 
بود و این رقم در این دو سال به ترتیب در سطح »در 
آستانه هشدار« و »در آستانه خطر« قرار خواهد گرفت.
به گزارش خراسان، مرکز پژوهش های مجلس در 
گزارشی به پیش بینی نسبت بدهی )دولت( به تولید 
ناخالص داخلی پرداخت. در این گزارش، با اشاره به 
تعاریف صندوق بین المللی پول از بازه هشدار و خطر 
برای نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی آمده 
است: مطابق این بــازه، کشورهای در حال توسعه 
ای که نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی آن ها 
بالاتر از 50 درصد است، در آستانه هشدار و بالاتر 
از 70 درصد در آستانه خطر قرار دارند. این گزارش 
در خصوص وضعیت شاخص یادشده برای اقتصاد 
ایران افزوده است: »برآوردهای کارشناسی نشان 
می دهد که نسبت بدهی به تولیدناخالص داخلی در 
ایران در سال 98 )بر اساس آمارهای بانک مرکزی( 
حدود 48 درصد، در سال 99 حدود 52/4درصد و 
در سال 1405 حدود  73/4 درصدخواهد بود.« 
بدین ترتیب نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی 
ایران امسال به وضعیت »در آستانه هشدار« و در سال 
1405 به وضعیت »در آستانه خطر« خواهد رسید. 
البته محاسبات این مرکز باتوجه به آمار مرکز آمار از 

تولیدناخالص داخلی، مقدار کمتری را برای نسبت 
بدهی به تولید ناخالص داخلی نشان می دهد. با 
این حال، روند محاسبه با داده های  بانک مرکزی 
و مرکز آمار ایران، جای هشدار را برای بدهی های 
دولت باقی می گذارد.هشدار مرکز پژوهش های 
مجلس در شرایطی است که دولت برای رفع کسری 
بودجه تا 200 هزار میلیارد تومانی خود طی امسال، 
به انــواع روش های بدهی روی آورده اســت. طرح 
گشایش نفتی که چندی پیش مطرح و با انتقادهای 
کارشناسان نیز مواجه شد، نمونه ای از این رویکرد 
است. از سوی دیگر دولت فروش اوراق بدهی را در 
دستور کار خود قرار داده که اگر چه  نسبت به راه 
های دیگر پوشش کسری بودجه شفافیت بیشتر و 
آثار مخرب کمتری دارد، اما پیش بردن این مسیر نیز 
دارای مسائلی از جمله روند کاهشی استقبال بازار 
پول از این اوراق است.مرکز پژوهش های مجلس 
هشدار داده است که استقراض بیش از اندازه دولت 
می تواند خطر ناتوانی دولــت در بازپرداخت این 
بدهی ها و اعلام نکول دولت را به همراه داشته باشد. 
معضلی که معمولًا با اعتراض های اجتماعی و هزینه 
ای اقتصادی و سیاسی همراه است.این گزارش البته 
اشاره ای به رقم دقیق تولید ناخالص داخلی و بدهی 
دولت نکرده است اما براساس آخرین آمار مرکز آمار 
ایران ارزش تولید ناخالص داخلی در سال 98 بیش 

از 696 هزار میلیارد تومان بوده است.

با وجود مصوبه ستاد ملی کرونا برای 
افزایش 15 تا 25 درصدی تمدید 
قــراردادهــای اجـــاره مسکونی در 
تابستان امسال، گزارش مرکز آمار 
حاکی از رشد بیش از 41 درصدی 
ــاره  ــده اج قـــراردادهـــای تمدید ش

مسکن است.
ــزارش  ــزارش ایــســنــا، طبق گ بــه گـ
مرکز آمار در تابستان 99، شاخص 
ــای واحــدهــای  ــه قــیــمــت اجــــاره ب
مسکونی در مناطق شهری، به عدد 
195/8 رسید که نسبت به فصل 
درصــد   11/8  ،)175/1( قبل 
افزایش داشته است. درصد تغییرات 
ــاره بها در فصل  شاخص قیمت اج
تابستان 99 نسبت به فصل مشابه 
ســال قبل )تـــورم نقطه بــه نقطه(، 
ــد اســت که نسبت به  28/9 درص
درصــد(،   23/3(99 بهار  فصل 
ــد افــزایــش نشان  ــد درص 5/6 واح
می دهد. همچنین نرخ تورم چهار 
فصل منتهی به فصل تابستان 99 
قبل  ــال  س مشابه  دوره  بــه  نسبت 

ــاره بها، برابر 24/3  در بخش اج
درصد است.این گزارش همچنین 
متوسط افزایش هزینه اجاره بها را 
در تابستان برای کل خانوارهایی 
که تمدید قرارداد داشته اند، برابر با 
41/2درصــد اعلام کرده است که 
پس از افزایش نرخ ارز از ابتدای سال 
97، بیشترین میزان افزایش اجاره 
بها را نشان می دهد. این در حالی 
اســت کــه 8 تیرماه امــســال، ستاد 
ملی کرونا با ابلاغ مصوبه ای، سقف 
افزایش اجاره بها برای تمدید اجاره 
واحدهای مسکونی را تا پایان دوره 
کرونا، در تهران حداکثر 25 درصد، 
در سایر کلان شهرها حداکثر 20 
درصــد و در دیگر شهرهای کشور 
حداکثر 15 درصــد اعــلام کــرد. به 
این ترتیب اگر رقم 20 درصد را به 
عنوان میانگین رشد مصوب اجاره 
محقق  ــد  رش بگیریم،  نظر  در  بها 
شده در قراردادهای تمدید اجاره 
در تابستان امسال بیش از 2 برابر 

مصوبه ستاد ملی کرونا بوده است.

روز آرام بورس با افزایش 1123 واحدی شاخص 

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات 
دیروز با افزایش 1123 واحد روبه رو شد و به رقم یک 
میلیون و 541 هــزار و 844 واحــد رسید. همچنین 
شاخص کل هم وزن با افزایش 3319 واحد به رقم 
410 هزار و 517 واحد رسید. روز گذشته معامله گران 
در بورس و فرابورس بیش از 10 هزار و 902 میلیارد 
تومان داد و ستد کردند. شاخص های خودرو مربوط 
به ایران خودرو و مخابرات ایران بیشترین اثر افزایش 

در شاخص کل بــورس را داشتند و نمادهای فولاد 
مبارکه، ملی مس، هلدینگ نفت و گاز و پتروشیمی 
تأمین سرمایه  گذاری غدیر و گل گهر به ترتیب بیشترین 
اثر کاهشی در شاخص بورس را داشتند.نکته جالب  
این که با وجود تحریم 18 بانک، قیمت سهام برخی از 
این بانک ها افزایش یافت که به نظر می رسد به دلیل 
افزایش نرخ تعیین شده از سوی بانک مرکزی برای 

تسعیر ارز در صورت های مالی بانک ها باشد.

بدهی دولت در مرز هشدار 
 مرکز پژوهش های مجلس: سطح بدهی دولت امسال

 به50 و سال 1405به 73 درصد تولید ناخالص داخلی می رسد 

افزایش اجاره بها 2 برابر بیشتر 
از مصوبه ستاد کرونا


